
                                                                                
                                                            

 

 

                                                             

 

                                                              

                                                        

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 45.414.019/0001-12 

AVENIDA CASTELO BRANCO, 81 – CENTRO TRAJANO DE MORAES - RJ 

    Página 1 de 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA-  

Edital 001/2025 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS nº 001/2025 

 

 

 

 

CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 001/2025, para a realização de Processo Seletivo 

Simplificado para o Cadastro Reserva de Cargos no âmbito da Secretaria Municipal de Educação do 

Município de Trajano de Moraes;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação, visto que os servidores efetivos da SME não atendem 

às demandas existentes atualmente; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o pleno funcionamento das Unidades Escolares, garantindo 

melhor educação, tornando necessária a contratação de docentes e demais profissionais da educação; 

 

CONSIDERANDO que o Processo Seletivo é para cadastro reserva, onde a SME convocará o número de 

candidatos de acordo com as suas necessidades; 

 

CONSIDERANDO a necessidade urgente para os cargos de mediador, monitor, auxiliar de serviços 

diversos, merendeira, auxiliar de creche, auxiliar de serviços escolares e motorista, para o início do ano 

letivo; 

 

CONSIDERANDO que no dia 03/02/2025 foi divulgado o resultado com análise de documentos 

apresentados pelos candidatos com a pontuação obtida; 

 

CONSIDERANDO, o princípio da publicidade, razoabilidade, impessoalidade e da supremacia do 

interesse público previstos na Constituição Federal: 

 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 



                                                                                
                                                            

 

 

                                                             

 

                                                              

                                                        

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 45.414.019/0001-12 

AVENIDA CASTELO BRANCO, 81 – CENTRO TRAJANO DE MORAES - RJ 

    Página 2 de 9 

 

 

CAPITULO I 

 

Art. 1º Os candidatos relacionados no ANEXO II do presente edital, deverão comparecer à Secretária 

Municipal de Educação, 4º andar, anexo da Prefeitura de Trajano de Moraes, no dia 06/02/2025 das 12:00 

às 17:00, conforme cronograma estabelecido no ANEXO I, deste edital, para entrega dos seguintes 

documentos: 

 

a) 1 Foto tipo 3x4 (Atual c/ fundo branco); 

b) Carteira de Identidade - RG; 

c) Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

d) Título de Eleitor; 

e) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP; 

f) Carteira de Trabalho e Previdência Social; 

g) Certidão de Quitação Eleitoral ou Comprovante de votação na Última Eleição; 

h) Comprovante de Escolaridade (conforme Anexo III); 

i) Certificado de Reservista (homem); 

j) Comprovante de Residência (atualizado); 

k) Certidão de Nascimento ou Casamento; 

l)  Declaração de compatibilidade de carga horária (Conforme Anexo VIII); 

m) Declaração de conhecimento e cumprimento do edital (Conforme Anexo IX) 

 

Art. 2º Ficam os convocados cientes de que não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que 

não apresentação de qualquer documento acima mencionado, acarretará a desclassificação do candidato, 

de acordo com as determinações do edital 001/2025 que rege o processo seletivo. 

Art. 3º O candidato que atender a todos os requisitos do Edital 001/2025 do Processo Seletivo, mas que 

no momento de assinatura do contrato não possuir disponibilidade de carga horária compatível com as 

vagas existentes, será desclassificado. 

Art. 4º O candidato ocupante de cargo efetivo de Professor das redes públicas de ensino deverá observar, 

ainda, os requisitos e sanções previstos no capítulo III do Edital 001/2025 que rege o Processo Seletivo. 

 

CAPITULO II 

DO LOCAL DE ATUAÇÃO 

 

Art. 5º O candidato será convocado para o local de atuação mediante necessidade da Rede Municipal de 

Ensino de Trajano de Moraes. 

Art. 6º A preferência pela escola do local de trabalho é garantida por ordem de classificação no processo 

seletivo. 



                                                                                
                                                            

 

 

                                                             

 

                                                              

                                                        

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 45.414.019/0001-12 

AVENIDA CASTELO BRANCO, 81 – CENTRO TRAJANO DE MORAES - RJ 

    Página 3 de 9 

 

 

Art. 7º O candidato convocado para assumir função pública em local diverso ao indicado no ato de 

inscrição do processo seletivo, poderá optar pela recusa do cargo, devendo ser convocado o próximo 

candidato imediatamente qualificado na posição posterior àquele primeiramente chamado. 

§1º optando pela recusa do cargo em razão da divergência do local de alocação, poderá fazê-lo por, no 

máximo 02 (duas) vezes, quando permanecerá com sua prioridade de classificação no cadastro de reserva 

do processo seletivo, em detrimento aos demais candidatos classificados nas posições posteriores; 

§2º o candidato que, por 03 (três) vezes, opte pela recusa do cargo, em razão do local de alocação, será 

definitivamente desclassificado do Processo Seletivo. 

DISPOSIÇÕES FINAIS  

Art. 8º O convocado que não comparecimento em qualquer fase do presente edital, no prazo estabelecido, 

implicará na inabilitação do candidato e sua exclusão do certame, sendo facultado ao Município de 

Trajano de Moraes, através da SME a realizar novas convocações a fim de suprir o candidato 

desclassificado. 

Trajano de Moraes, 5 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

Lia Márcia Matoso dos Santos 

Secretária Municipal de Educação 

Matricula 13608 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                
                                                            

 

 

                                                             

 

                                                              

                                                        

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 45.414.019/0001-12 

AVENIDA CASTELO BRANCO, 81 – CENTRO TRAJANO DE MORAES - RJ 

    Página 4 de 9 

 

 

ANEXO I 

Cronograma por cargo para entrega dos documentos 

 

CARGO HORÁRIO 

Mediador 12 (doze) horas 

Monitor 13 (treze) horas 

Auxiliar de Serviços Diversos 14 (quatorze) horas 

Merendeira e Auxiliar de Creche 15 (quinze) horas 

Auxiliar de Serviços Escolares 16 (dezesseis) horas 

Motorista 17 (dezessete horas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                
                                                            

 

 

                                                             

 

                                                              

                                                        

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 45.414.019/0001-12 

AVENIDA CASTELO BRANCO, 81 – CENTRO TRAJANO DE MORAES - RJ 

    Página 5 de 9 

 

 

ANEXO II 

 

1 - CARGO: MEDIADOR  
  

 

Nº NOME  

1 IAN BARCELOS GUIMARÃES  

2 AMANDA CORDEIRO RODRIGUES  

3 VIVIANE EUGÊNIO DO CARMO CLEMENTE  

4 GABRIEL DE OLIVERIA KLEN   

5 LUCIANA TORRES MARINI  

6 SORAIA MORAIS FAZANO  

7 VIVIANE RODRIGUES REZENDE DA SILVA  

8 THAYNA MACEDO DAUDT KNUPP  

9 NATALI DE OLIVEIRA MOREIRA  

10 MAXIARA VITORIA PEREIRA DA SILVA  

11 ALICE RODRIGUES BARDASSON RIBEIRO  

12 MONIQUE DE SOUZA ALMEIDA  

13 JAMILA SILVA GONÇALVES DA COSTA  

14 RAYSSA DE SOUZA BESSA MARQUES  

15 JOYCE MORAIS FERRO MACHADO  

16 LUMA VERGETE SANTUCHI  

17 YASMIM OLIVEIRA ABDALA  

18 RAYANE GOMES MORAES  

19 JULIANA DE AZEVEDO MENDES  

20 VANESSA FLORES VIEIRA   

21 LEANDRA MEDIEROS PAVANI MARCHON  

22 SOLANGE NOGUEIRA  

23 MICHELLI ANDRADE ARRUDA LIMA  

24 PATRÍCIA RUFINO ALVES TONASSI  

25 KIRIA NEVES HEIZER  

 

 

 

 

 

 



                                                                                
                                                            

 

 

                                                             

 

                                                              

                                                        

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 45.414.019/0001-12 

AVENIDA CASTELO BRANCO, 81 – CENTRO TRAJANO DE MORAES - RJ 

    Página 6 de 9 

 

 

 

2- CARGO: MOTORISTA  
  

 

Nº NOME  

1 EURIDES SANTOS DOMIGOS NETO 
 

2 ADILSON NEVES DA CUNHA 
 

3 DIEGO DE OLIVEIRA SILVA 
 

4 GILSON DA SILVA LOPES 
 

5 MARIO JORGE MOTTA DA SILVA ARAÚJO 
 

6 GILBERTO SILVA CAMPOS 
 

 

3 - CARGO: MONITOR  
  

 

Nº NOME  

1 IAN BARCELOS GUIMARES  
 

2 FABIANA TOMAZ  GONÇALVES 
 

3 ALLAN SANTOS DE AZEVEDO 
 

4 MARIA APARECIDA LEAO DE OLIVEIRA 
 

5 JAISSON DA SILVA BARDASSON 
 

 

4 - CARGO : AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES  
  

 

Nº NOME  

1 SORAIA MORAIS FAZANO 
 

2 ZÉLIA LUCIA PIRES MAGALHÃES 
 

3 SILVIA CARLA GONÇALVES VIANA 
 

4 PATRÍCIA DA SILVEIRA SIMPLICIO 
 

5 JUSSARA MEYER BORHER MAFORT 
 



                                                                                
                                                            

 

 

                                                             

 

                                                              

                                                        

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 45.414.019/0001-12 

AVENIDA CASTELO BRANCO, 81 – CENTRO TRAJANO DE MORAES - RJ 

    Página 7 de 9 

 

 

6 FABIANA TOMAZ GONÇALVES 
 

7 QUÉZIA CRISTINA G. CANDIMBO 
 

8 ANDRESSA BIRAL DE MELO 
 

9 CACILENE TEIXEIRA DAUDT 
 

 

5- CARGO : AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS  
  

 

Nº NOME  

1 MARIA APARECIDA LEÃO DE OLIVEIRA 
 

2 FRANCISCO CARLOS THOMAZ AZEVEDO 
 

3 JUSSARA MEYER BORHER MAFORT 
 

4 NIVIA MARIA BERNARDO DA SILVA 
 

5 ELIANE MALAVAZI 
 

6 PAMELLA DE SOUZA MELLO 
 

7 PATRÍCIA RIBEIRO FERREIRA 
 

8 LIA MÁRCIA GONÇALVES VIANA 
 

9 ELANE LIMA DAUDT ROCHA 
 

10 ROSIANE DOS SANTOS 
 

11 ADILSON NEVES DA CUNHA 
 

12 SULAMITA OLIVEIRA TOMAZ  
 

13 EVELINE DA SILVA LUZ 
 

14 WANDERLEIA GOMES 
 

15 JESSICA CHINAIDE SILVA 
 

16 ELIETE FERNANDES 
 

17 DINAIR NASCIMENTO PINHEIRO 
 

18 CRISTIANE BAIA DA SILVA  
 

19 FERNANDA ROSA MEDEIROS 
 

20 JOSE CARLOS MARTINS DOS SANTOS  
 

21 ROSINETE NUNES COUTINHO 
 



                                                                                
                                                            

 

 

                                                             

 

                                                              

                                                        

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 45.414.019/0001-12 

AVENIDA CASTELO BRANCO, 81 – CENTRO TRAJANO DE MORAES - RJ 

    Página 8 de 9 

 

 

22 JOICE GOMES MANOEL 
 

23 MARIA CLARA MARTINS CARNEIRO TOMAZ 
 

24 ALESSANDRA CARDOSO PEIXOTO VIANA 
 

25 IONE DA CONCEIÇÃO 
 

26 CRISTIANE CARNEIRO 
 

27 GIOVANA BORRET DUART  
 

28 JOCIANE  DE OLIVEIRA FELIX  
 

29 RAFAELA MADUREIRA NEVES 
 

30 BARBARA MAGALHÃES VALADÃO 
 

 

6 - CARGO: MERENDEIRA  
  

 

Nº NOME  

1 LIA MARCIA GONÇALVES VIANA 
 

2 ANGELA MARIA GOMES 
 

3 ALESSANDRA CARDOSO PEIXOTO VIANA 
 

4 RENATA DE SOUZA 
 

5 JOCIANE DE OLIVEIRA FÉLIX 
 

6 SUELEN CRUZ DA LUZ MAFORT 
 

7 RAQUEL DE MORAES BONIFÁCIO 
 

8 ERLY KELIS NASCIMENTO 
 

9 JOELMA MONTEIRO CELESTINO PASSOS 
 

10 NEUMA ANTONIO CELESTINO 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                
                                                            

 

 

                                                             

 

                                                              

                                                        

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 45.414.019/0001-12 

AVENIDA CASTELO BRANCO, 81 – CENTRO TRAJANO DE MORAES - RJ 

    Página 9 de 9 

 

 

 

7- CARGO: AUXILIAR DE CRECHE  
  

 

Nº NOME  

1 SILVIA CARLA GONÇALVES VIANA 
 

2 ALICE RODRIGUES BARDASSON RIBEIRO 
 

3 JOYCE MORAIS FERRO MACHADO  
 

4 NANIELE CARVALHO DE SÁ 
 

5 MAILA GONÇALVES MENDONÇA 
 

6 ZÉLIA LUCIA PIRES MAGALHÃES 
 

7 JANAINA SILVA DE MELLO 
 

8 DAMIANA DA SILVA SOUZA GRANDI 
 

9 LARYSSA STELLT BARBOSA 
 

10 LAYANE DOS SANTOS NASCIMENTO 
 

11 JOANA TORRES MARINI 
 

 


